PREFEITURA DE FRANCA

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO

N° 01/2021

A Comissão Especial de Concursos Públicos, no uso de suas atribuições e nos termos da decisão judicial proferida na Ação
Civil Pública nº 0011115-04.2018.5.15.0015, RETIFICA o Edital de Abertura da referida seleção, passando os itens abaixo
a conter a seguinte redação:

1.11. O Processo Seletivo será de caráter classificatório na primeira fase, na segunda fase e
terceira fase, cujos detalhes estão descritos, respectivamente, nos capítulos 4, 5 e 7 deste edital.

4.1.11  O candidato que for egresso do sistema socioeducativo ou em cumprimento de medidas
socioeducativas, cujas famílias sejam beneficiárias de programas de transferência de renda
(Bolsa Família, egressos do PETI e eventualmente outros), em situação de acolhimento
institucional, ou que estiver em cumprimento de medida de proteção ou medida socioeducativa
(Liberdade assistida, Prestação de Serviço à Comunidade - PSC ou Semiliberdade), bem como
egresso do trabalho infantil, atendidos e encaminhados pela Assistência Social Municipal (CRAS
e CREAS) deverá indicar tal condição na ficha de inscrição eletrônica.
5. DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A SEGUNDA FASE - COMPROVAÇÃO DE
QUESITOS DE CLASSIFICAÇÃO (CLASSIFICATÓRIA)
5.1. A Segunda Fase, de caráter classificatório, será constituída pela comprovação dos quesitos
estipulados no item 4.3 deste edital.
7. TERCEIRA FASE – PRÉ-ADMISSIONAL (CLASSIFICATÓRIA)
7.6. Os candidatos convocados serão submetidos a Exame Médico Admissional, de caráter
classificatório.

Os demais itens permanecem inalterados.

Franca, 05/02/2021.

Comissão do Processo Seletivo